
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 13.07.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 222/2021 

privind mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să angajeze apărător, care să asigure 

consultanță juridică/asistență de specialitate și care să reprezinte interesele Municipiului Baia 

Mare/ale Primarului Municipiului Baia Mare/ale Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în 

toate fazele procesuale, în litigiile ce derivă din raporturile juridice deduse judecăţii formulate de 

către SC DRUSAL S.A., împotriva autorităţii publice locale, în dosar nr. 994/100/2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 IUNIE 2021   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 272 

/2021; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.272/2021 

 Raportul de specialitate al Direcției Juridice privind mandatarea Primarului Municipiului Baia 

Mare să angajeze apărător care să asigure consultanță juridică/asistență de specialitate și care 

să reprezinte interesele Municipiului Baia Mare/ale Primarului Municipiului Baia Mare, ale 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în litigiile ce derivă din raporturile juridice deduse 

judecăţii formulate de către SC DRUSAL S.A., împotriva autorităţii publice locale;  

 

Având în vedere : 

 Dosarul nr. 994/100/2021 aflat pe rolul Tribunalului Maramureș, reclamant S.C. DRUSAL S.A., 

pârât Municipiul Baia Mare/Primarul Municipiului Baia Mare având ca obiec t suspendarea și 

anularea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 429/2020 privind modificarea 

și completarea HCL nr. 506/2019 privind instituirea taxei speciale de salubrizare și aprobarea 

Regulamentului cu privire la instituirea  și administrarea taxei speciale de salubrizare în 

Municipiul Baia Mare;   

 Termen de judecată stabilit pentru data de 08.07.2021; 

 Art.84 alin.1 din Codul de Procedură civilă: „Persoanele juridice pot fi reprezentate convențional 

în fața instanțelor de judecată numai prin consilier juridic sau avocat, în condițiile legii”;  

 Prevederile art. I, alin. (2) din Ordonanța de Urgenă a Guvernului nr. 26/2012, cu modificările și 

completările ulterioare potrivit cărora “În situaţii temeinic justificate, în care activităţile juridice 

de consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare, necesare autorităţilor şi instituţiilor publice 

prevăzute la alin. (1), nu se pot asigura de către personalul de specialitate juridică angajat în 

aceste entităţi, pot fi achiziţionate servicii de această natură, în condiţiile legii, numai cu 

aprobarea: 

 b)consiliilor locale, consiliilor judeţene sau Consiliului General a-l Municipiului Bucureşti, după 

caz, pentru autorităţile şi instituţiile publice ale administraţiei publice locale “. 

 Legea 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 83/2021 privind aprobarea bugetului general al Municipiului Baia 

Mare pe anul 2021; 

 Art. 129 alin. (1), alin. (14) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 Avizul nefavorabil al comisiei de specialitate  I şi favorabil al comisiei III din cadrul Consiliului 

Local Baia Mare; 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 13.07.2021  

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să angajeze apărător, care să asigure 

consultanță juridică/asistență de specialitate și care să reprezinte interesele Municipiului Baia 

Mare/ale Primarului Municipiului Baia Mare/ale Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în 

toate fazele procesuale, în litigiile ce derivă din raporturile juridice deduse judecăţii formulate de 

către SC DRUSAL S.A., împotriva autorităţii publice locale, în dosar nr. 994/100/2021.  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcția Economică; 

 Direcţia Juridică; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

               Cirț Mircea                                                                Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 13 

Impotrivă 1 

Abţineri 3 


